
 
Plan for hvordan vi i vore kirker (Østrup, Skeby og Gerskov) vil forholde os til 

vores omverden.  
Planen blev vedtaget på fælles menighedsrådsmøde den 6-3-2008. 

 
 Ja Nej  
   Gudstjenesteliv 
1 X  At afholde en ”Skaberværkets dag” 

Man kan, som det er tilfældet i mange europæiske kirker, fejre "Skaberværkets dag" mellem 1. 
september og 4. oktober.  
Man kan sige, at hos os er "Skaberværkets dag" lig med "Fjordens Dag", som 
holdes den anden søndag i september 

2 X  At afholde en friluftsgudstjeneste mindst en gang om året 
Det kan f.eks. være Fjordens Dag gudstjenesten. 

    
   Planlægning og hjælp til andre 
3 X  At udarbejde en handlingsplan for kirkens forhold til vores 

omverden 
4 X  At deltage i Folkekirkens Nødhjælps årlige sogneindsamling 
5 X  At optage kollekter til fordel for projekter i den tredje verden 
    
   Kirkens indkøb 
6 X  At søge at begrænse kirkens indkøb 

Som kirke ønsker vi ikke at købe mere, end vi har brug for. 
7 X  Ikke ukritisk at smide gamle ting ud  

Det kan dog være en god ide f.eks. at købe et nyt energiøkonomisk fyr i stedet 
for at blive ved med at reparere på det gamle fyr. Og det kan være en god ide 
at anskaffe en ny vaskemaskine i stedet for at leve videre med den gamle 
energi- og vand-storforbrugende vaskemaskine. 

8 X  At bruge Fair trade mærkede produkter, når disse findes 
Vi køber f.eks. Max Havelaar kaffe, men vi kan blive endnu mere 
opmærksomme på den slags varer. 

9 X  At vælge lokalt producerede madvarer, når disse findes 
10 X  At begrænse brugen af kemikalier i rengøringen 

Vi kan minimere brugen af kemikalier ved rengøring, f.eks. ved brug af 
mikrofiberklude og ved at fortynde rengøringsmidler med vand eller eddike. 
Vi vil gerne forske mere i dette punkt. Vi kan f.eks. også gennemgå hvilke 
rengøringsmidler, vi bruger i kirken, og vi kan få en bedømmelse af, hvad der 
evt. kan bruges i stedet for.  



11 ? ? At anvende genopladelige batterier 
Engangsbatterierne indeholder ikke de farlige stoffer som genopladelige 
batterier. Det undersøges dog, hvad ladeapparat koster. 

12 X  At gennemføre miljøvenlige eller økologiske tiltag på kirkegården 
    
   Kirkens anvendelse af energi 

13 X  At tage initiativ til et energiøkonomisk tjek af menighedens 
bygninger 
Elselskabet, Energi Fyn, indlader sig i vores tilfælde (mindre virksomhed) kun 
med telefonisk rådgivning. Man anbefaler især, at der i forbindelse med 
præstegården tages kontakt med isoleringsfirma. Derudover kan der tages 
kontakt til andre, der kan vurdere energibesparelser.  

14 X  At være opmærksom på præstegårdens brændeovn 
Skorstensfejeren kan kontaktes med henblik på at teste brændeovnen for 
udsendelse af partikler. En ting er nemlig, hvordan man fyrer i sin brændeovn. 
En anden ting er, at det gør en forskel, hvilken brændeovn, man har. 

15 X  At anvende sparepærer, hvor det er hensigtsmæssigt 
16 X  At sænke temperaturen, når der ikke er folk i kirken, 

menighedshuset og kontoret 
17 X  At slukke lyset i rum, som ikke er i brug 
18 ? ? At overveje anskaffelse af varmepumpe (jordvarme), varmeveksler 

eller solfanger 
Disse muligheder kan overvejes i forbindelse med et energiøkonomisk tjek af 
menighedens bygninger. 

19 X  At slukke for pc'en og andre kontormaskiner, når de ikke er i brug 
20 X  At anvende Elspareskinner, hvor det er en fordel 
21 X  At fylde opvaskemaskinen, før den sættes i gang 
22 X  At begrænse brugen af vand, for eksempel ved toiletskyl i 

præstegården med et minimum af vand 
23 X  At overveje træplantning på kirkens jord 

En forstmand kan kontaktes for at overveje at udvide præsteskoven mod øst. 
    
   Kirkens transport 

24 X  At arrangere fælles transport ved menighedsudflugter 
Når menigheden tager på sin årlige sogneudflugt foregår det i bus. Vi 
foretrækker det frem for personbiler. 



25 X  Ved tjenesterejser at reducere brugen af bil og fly til fordel for bus 
og tog 
Det er nok mest Keld (præsten), det berører. Han vil være opmærksom på 
punktet 

    
   Behandling af kirkens affald (reduktion og håndtering) 

26 X  At anvende genbrugs kopipapir 

27 X  At kompostere småt organisk affald 
28 X  At levere papir, glas og metal til genbrug 

29 X  At levere plast til miljødeponering  
Vi har ikke mulighed for genbrug. Men vi har mulighed for miljødeponering.  

30 X  At levere elektrisk og elektronisk affald til godkendt modtagelse 
(butik eller miljøstation) eller, hvor det er muligt, til en 
genbrugsordning 

31 X  At levere kemikalierester samt toner- og printerpatroner til 
godkendt modtagelse 
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